In Christi nomine. amen.

I. Nos ministrales societatis Varorum iuramus bona fide, sine
fraude, regere et conducere et manutenere nostros socios, et pacem
et concordiam inter eos pro posse nostro faciemus. et si qua di-
scordia inter eos apparuerit, ad concordiam pro posse nostro eos
revocabimus. penas et banna inter eos statuta auferemus nec red-
demus vel remittemus. et quicquid ad manus nostras pervenerit
occasione societatis in scriptis redigi faciemus, et aliis ministralibus
qui pro tempore erunt denuntiabimus, consignabimus et dabimus
infra .xv. dies post exitum nostri regiminis, nisi illud quod nobis
est concessum. et si quas expensas causa societatis faciemus, si-
militer in scriptis redigi faciemus. et hec omnia predicta observa-
bimus ab introitu nostri officii ad .vI. menses. in fine vero nostri
regiminis, infra .xv. dies quatuor ministrales ad sortem elligi fa-
ciemus, unus quorum sit massarius, per quatuor homines, ut in
statutis continetur. qui ellectores debeant sacramento quo te-
nentur societati bona fide ministrales elligere bonos et ydoneos
ad regendum societatem. salvis omnibus preceptis potestatis Bo-
nonie et capitanei, que nobis fecerint pro honore civitatis Bononie,
et salvo semper honore communis Bononie. et omnia statuta que
sunt facta et ordinata vel ordijnanda pro societate tenebimus et
observabimus bona fide, sine fraude, remoto hodio, amore, timore,
speciali lucro vel dampno nostro vel alterius. ita tamen quod, si

Statuti bolognesi, 22

C. 1A

STATUTI DEL .MCCLVL 345

XXXXII. Item statuimus et ordinamus quod societas Va-
rorum sex debeat habere ministrales, et habeat quilibet eorum pro
suo feudo et merito de avere societatis quinque sol. bon., et du-
rent per sex menses et non plus. duo quorum sint extra sera-
lium, et duo a seralio intus a mane Apose, reliqui vero duo a
sero Apose. et debeant elligi ad brevia hoc modo, scilicet quod
sex breves debeant esse scripti, in quibus duobus sit scriptum «el-
lector unius ministralis a mane Apose», in aliis vero duobus
« ellector ministralium a sero Apose », unus quorum dictorum
ministralium esse debeat massarius dicte societatis. et cesset ab
eodem offitio per unum annum ab exitu dicti offitii. et quilibet
qui habuerit de dictis brevibus incontinenti debeat | suam facere
ellectionem ante quam aliquis alius vadat ad brevia. et que-
libet ellectio ministralium scribi debeat in uno quaternello ad hoc
ut vidiri et sciri possit quantum cessare debet a dicto ofitio.
quod statutum sit precisum, et valeat ab hodie in antea. lectum et
aprobatum fuit hoc statutum et infrascriptum per dictam socie-
tatem currente anno Domini millesimo ducentesimo .Lv1., die .xv.
exeunte decembri.

XXXXIII. Item statuimus et ordinamus ad honorem Do-
mini et beate virginis Marie et beati Martini quod quilibet mi-
nistralis dicte societatis singulis annis in festo sancti Martini de-
beat dare et aportare ecclesie sancti Martini de Aposa unum cereum
de libra expensis djcte societatis.

XXXXIIII. Item statuimus et ordinamus quod consiliarii
capitanei et ancianorum populi Bononie elligantur ad brevia in
corpore societatis per homines dicte societatis. et quilibet qui
ellectus fuerit ad predictum offitium et illud offitium exercue-
rit, cesset ab eodem offitio per unum annum ab introitu dicti
officii. qui ad dictum offitium erunt ellecti scribantur in uno
quaternello cum ministralibus dicte societatis. quod statutum sit
precisum. |

Die secundo exeunte ianuario approbata fuerunt statuta per
dominos capitaneum, angianos et consules.

Ego Iacobinus Ribaldinius notarius dicta statuta legi.

Statuti bolognesi. 22*
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NFRASCRIPTA sunt statuta,ordinamenta et reformationes hominum

societatis Varorum exemplata per me notarium infrascriptum
sub annis Domini millesimo ducentesimo octuagesimo octavo,
indictione prima.

I. In Christi nomine. amen. Nos ministrales societatis Va-
rorum juramus bona fide sine fraude regere et conducere et ma-
nutenere nostros socios, et pacem et concordiam inter eos pro
posse nostro faciemus. et si qua discordia inter eos apparuerit,
ad concordiam pro posse nostro eos revocabimus. penas et banna
inter eos statuta aufferemus, nec remittemus, et quidquid ad manus
nostras pervenerit occasione societatis, in scriptis reduci faciamus
et aliis ministralibus qui pro tempore erunt denunciabimus et con-
signabimus et dabimus infra .xv. dies post exitum nostri regiminis,
nisi illud quod nobis est concessum. et si quas expensas causa
societatis faciemus, similiter in scriptis reduci faciemus. et hec
omnia predicta observabimus ab introytu nostri officii ad sex
menses. in fine vero nostri regiminis, infra .xv. dies, sex mini-
strales ad sortem elligi faciemus, unus quorum sit massarius. et
predicta teneantur observare in banno .11 sol. bon. pro quolibet
ministrali, salvis omnibus preceptis potestatis Bononie et capitanei
que fuerint pro honore civitatis Bononie. et salvo semper ho-
norem communis Bononie et omnia statuta que sunt facta et
ordinata, vel ordinamenta et reformationes factas et faciendas per
supradictos pro societate retinebimus et observabimus bona fide,
sine fraude, remoto odio, amore, timore, speciali lucro vel dampno
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EC sunt ordinamenta et statuta hominum sotietatis Beccha-
riorum pro arte et armis facta ad honorem Dey et sue ma-
tris virginis Marie, tempore domini.....

I. Turo ego qui intro sotictatem Becchariorum bona fide et
sine fraude defendere et manutenere sotietatem toto meo posse
et quemlibet de dicta sotietate in bono et paciffico statu ad ho-
norem et bonum statum communis et populi Bononie, statuta,
ordinamenta et reformationes dicte societatis integraliter observare
et consulere consulibus et societati omnia que credidero utilia fore
dicte societati. et non dabo operam per me nec per alium quod
dicta societas destruatur vel in aliquo danpnificetur. et non fatiam
vel consentiam per me vel alium quod aliquis habeat de bonis
societatis. et si aliquem sivero facere contra predictam sotietatem,
consulibus quam cicius potero manifestabo et nuntiabo.

II. Turo ego massarius societatis Becchariorum bene et bona
fide facere et exsercere officium massarie. et omnia bona societatis
guardabo et salvabo que ad manus meas pervenerint, et introitus
et expensas scribi fatiam per notarium societatis in duobus qua-
ternis, scribendo nomen et cognomen omnium illorum a quo vel
a quibus recipientur, et causam quare datur vel recuperatur; unus
quorum remaneat penes massarium predicte societatis, et alius
penes procuratorem; qui procurator habeat a .XL. annis supra, ad
hoc spetialiter constitutus.

3. E omesso nel codice il nome del podesta o del capitano,
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DELL’ANNO .MCCCCLXXXVIIL
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IN Christi nomine amen. anno nativitatis eiusdem millesimo
quadringentesimo octuagesimo octavo, indictione tertiadecima,
die. .. .. mensis iunii, tempore pontifficatus sanctissimi in Christo
patris ct domini nostri domini Sixti divina Providentia pape quarti,
regnante vero Friderico imperatore tercio, necnon in hac civitate
Bononie presidente et gubernante legato apostolico pro sancta
Romana Ecclesia, et illustribus ac magnificis dominis sexdecim
reformatoribus status libertatis civitatis Bononie seu officio pre-
factorum magnificorum sexdecim pro magnifico et excelso populo
et commune civitatis eiusdem Bononie ; more suo solito et antiquo
congregatis et coadunatis pro similibus peragendis infrascriptis mas-
sario, ministralibus et hominibus societatis Lombardorum civitatis
Bononie qui resident ac soliti | fuerunt et sunt residere et residen-
tiam facere tempore eorum congregationis, que fit quolibet primo
die cuiuslibet mensis in ecclesia Sancti Stephani super quadam
stantia que confinat a latere 2 mane cum hospitale Sancti Boni,
et ad quam itur per ecclesiam predictam vel per rechiostrum quod
est prope et ante sepulcrum constructum ad similitudinem se-
puleri Ierusalem, ubi fuit positum corpus Domini nostri Iesu
Christi qui fuerunt et sunt maior pars dictorum massarii, mini-
stralium et hominum dicte societatis, et in tanto numero qui so-
litus fuit et est et de iure potest representare universitatem et
societatem predictam Lombardorum, quorum omnium nomina
qui interfuerunt dicte congregationi fuerunt et sunt infrascripta,

3. La lacuna trovasi nel codice.
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provisiones fecerunt et condiderunt, licet sint vulgari sermone
exposita et ordinata: quas et que voluerunt et decreverunt in
futuro et de ceptero ac in perpetuum servari debere, et pro sta-
tutis dicte societatis Lombardorum debere reputari et observari,
ac secundum eas et ea debere massarium, ministrales et homines
dicte societatis Lombardorum se regere et gubernare, et bona dicte
societatisadministrare et expendere, acaliafacere, exequi et adimplere
in omnibus et per omnia prout in eis fiet mentio ac continebitur.

I. In primis statuerunt et ordinaverunt quod quoddam proe-
mium cuiusdam matricule in presentiarum existentis penes dictos
homines, in qua hucusque mos erat describere nomina hominum
dicte societatis, ponatur et scribatur hic de verbo ad vervuzm:, cuine
tenor hic est, videlicet: In Christi nomine amen. ad honorem
Dei omnipotentis et beatissime virginis Marie matris eius, et
beatorum apostolorum Petri et Pauli et beatorum confessorum
Martini, Petronii et Ambrosii, Stephani, Dominici et Francisci,
et beatissime virginis et martiris Caterine et tocius celestis curie,
et ad honorem et reverentiam sancte matris Ecclesie et summi
pontificis et excelentissimi regis Franchorum | et illustrissimi regis
Roberti et suorum fratrum, et statum quietum communis et populi
Bononie et matris Ecclesie et Ieremiensium civitatis prefacte et
societatis Lombardorum et omnium et singulorum eiusdem dicte
partis; hec matricula societatis Lombardorum civitatis Bononie
facta, correcta et examinata fuit de novo secundum formam
refformationis prefacte societatis scripta manu Bencevenis Petri
de Casola notarii infrascripti sub millesimo trecentesimo trigesi-
moquarto, indictione secunda, de mense novembris, tempore di-
screti viri domini Bartholomei Andree Bartholomei preministralem,
domini Montanarii Aulmerii, domini Iohannis Petri de Casola,
domini Franchi de Palliotis, domini Bartholomei domini Petri de
Gozadinis, domini Francisci Vinciguere, domini Francisci domini
Guidonis de Montevellio, domini Francisci de Bagno ministra-
lium dicte societatis, domini Thomatis Ugolini Clarici massarii
dicte societatis. . -

80. Cod. quietem 85. societatis] cod. societatis et
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tronio figliolo fu de ser Nicold di Banci, merzaro, che ha dili-

gentemente administrato et gubernato li beni de dicta compagnia

et in modo che cum la industria soa et mediante etiam le con-
dictione de li tempi le intrate de dicta compagnia sono augu-
mentate | da poi ¢ stato sindico, persuadendose ello dovere ope-
rare meglio per lo advenire, che debia durare et essere sindico
de dicta compagnia sino a lo fine de la presente imbursolatione
facta gid sono dui anni o circha, senza altra securtade che ello
habia a dare secundo serano obligati Ii altri sindici de dicta com-
pagnia, como qui de sotto se fard mentione ; cum questo, ch’ello
sia obligato del salario ad lui constituito como di sopra se fa
mentione, dare ogni et zascuni sei misi soldi vinte a chi sera el-
lecto et extracto per conseguire dicti soldi vinte. et perché se
habia noticia de tali che se hano ad extrahere et conseguire dicti
soldi vinte, ordinano et statuiscono che se debia et ad mi Bona-
ventura di Pallioti, notaro al presente de dicta compagnia, dano
potestate che descriva et imbursuli tanti homini idonei de dicta
compagnia, zo¢ dui per anno, che piglino el tempo durare dicta
imbursolatione facta, zio¢ comenzando da calende de zenaro pas-
sato, et da poi serd finita dicta imbursolatione se debia fare im-
bursolatione ordinaria de dicti sindici, zio¢ dui per anno, camo
¢ consuetto fare de li altri officiali, zioé massaro, ministrali et
notaro, et tali sindici serano extracti et ellecti che se debiano ex-
trahere in capo de zascuno anno ambi dui, et al tempo se extrard
li altri officiali per li primi sei misi de I'anno, siano tenuti et
obligati et debiano dare bona segurtate et cauzione che piaza a
1i altri officiali o a la mazore parte de quilli | de administrare bene
et diligentemente li beni de dicta compagnia et le intrate de
quella, et infine de l'officio suo renderne bona raxone et bom
conto, sotto pena de livere cento de bolognini che se applichino
a dicta compagnia. et perché poteria venire discordia fra dicti sin-
dici chi havesse a dare segurtade et administrare li beni de dicta
compagnia, et ad cid che meglio dicti beni siano administrati, et
non siano administrati da tanti, hano statuito et ordinato che
sia in arbitrio de lo primo sindico serd extracto de dare dicta se-
gurtate et administrare li beni de dicta compagnia per tutto Panno;
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compagnia serd per tempo sia tegnuto et obligato scrivere, acti-
tare et essere rogato de tutto quello se fard per dicta compagnia,
o deputare uno in suo locho che habia ad actitare et scrivere et
essere rogato de quello farano li homini de dicta compagnia.
et questo senza altro salario che quello gli & stato constituito como
di sopra se fa mentione, excepto che de li instrumenti che vadino
a lo registro habia ad essere paghato da dicta compagnia, secundo
la provisione de lo registro. et se la segurtate del sinigo overo
rogatione de essa andasse a lo registro e fosse necessario li fusse
posta, non debia né possa havere premio alcuno.